关于市人大十八届二次会议第62号建议议案的回复

潘德苗人大代表：
您好！你提出的“关于加强对中老年人防疫引导和保护的建议”收悉，现答复如下：
在3年多的新冠疫情防控中，我市始终坚持因时因势优化调整防控政策措施，在新冠疫情由“乙类甲管”转为“乙类乙管”阶段，我们以保健康、防重症为工作目标，针对老年人等重点人群，我们采取了以下措施。
1.建立健全基层防控网络，排清摸实辖区重点人群。各乡镇街道分别成立由1名乡镇干部、1名村干部、1名基层医务人员、1名派出所民警、1名网格员组成的“五包一”疫情防控责任团队共2711人，分片包干，责任到人。充分发挥社区居民（村民）委员会及其公共卫生委员会、基层医疗卫生机构、家庭医生的作用，逐个排摸辖区内老年人、孕产妇、儿童等重点人群，建档建册，告知联系方式，建立定期联系制度，将防控措施落实到人、落实到细。
2.推行分类分级健康服务管理。对全市17.5万余名65岁及以上老年人根据患基础疾病情况、新冠病毒疫苗接种情况、感染后风险程度等分为三个类别：重点人群（高风险）、次重点人群（中风险）、一般人群（低风险），分别用红、黄、绿色进行标记，根据《重点人群分类分级健康服务操作指南》，提供健康咨询、抗原检测、就医指导、协助购药送药等不同方式的服务。向全市60岁以上老年人、养老院人员发放了防疫健康包。
3.成立转运小分队，补充120急救力量不足。确保每村（社）配备转运车辆5辆以上，机动服务队10人以上，全市落实转运车辆1389辆，转运队员2777人。累计开展送医送药、配餐送餐、代购代办、关爱照顾等服务7830次，解决困难问题7460个。
4.配齐配强设施设备，加强救治能力。对各大医院不断改造提升，加快加大新冠感染重症、亚重症收治床位建设储备，紧急配备相应呼吸机、高流量氧疗仪及便携式超声诊断仪、CRRT仪、ECMO仪等设备，将全市发热门诊（诊室）从44间扩增至133间，最大限度提供医疗保障。发挥医共体牵头医院技术优势，组织专家下沉，指导培训基层医疗机构医务人员诊治患者、评估病情，衔接优化医共体转诊流程，推动基层首诊、有序转诊，优化合理使用有限医疗资源。
5.加快推动新冠疫苗接种进度。在疫情转段初期，继续坚持政府牵头、部门联动、村组动员，加快新冠疫苗接种推进工作，提高60岁及以上人群新冠疫苗接种率，减少免疫空白人群。在感染高风险人群、60岁以上人群、具有严重基础疾病人群和免疫力低下人群中还开展第二剂次加强免疫接种工作。达到在老年人群中保健康、降重症的目标。
6.加强健康宣传。一是通过“余姚发布”“姚界”“健康余姚”“余姚疾控”等新媒体及时发布或转发最新防控政策、解答热点焦点问题。二是网格化团队在提供健康服务中通过微信、短信、电话、面对面告知、发放防护手册等形式积极宣传新冠防控知识和健康科普，引导老年人树立科学的防控观念。三是市三院开通心理热线，为广大老年人提供心理咨询服务。
[bookmark: _GoBack]下一步，我们也将根据疫情流行状况和上级防控要求适时调整防控政策，采取适当的宣传媒介进行健康宣教，以确保我市广大群众的生命健康。
感谢您对卫生健康工作的关心和支持！

分管领导：陈明明
承办人：张一
联系电话：62670762

                                  余姚市卫生健康局
2023年4月10日